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ÖNSÖZ 

 

Bu kitap çalışması, Atılım Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İktisat Anabi‐

lim Dalı ‐ Politik Ekonomi Programında, Prof. Dr. Mustafa İsmihan danışman‐

lığında yürütülen  “Türkiye Ekonomisinin Politik Ekonomik Eksende Değer‐

lendirilmesi (1924‐2015)” başlıklı doktora tezinden türetilmiştir. 

Ülkelerin kaliteli ve sürdürülebilir ekonomik büyümeyi sağlamaları ken‐

di gelişimleri açısından büyük öneme sahiptir. Bu  tür bir uzun dönemli eko‐

nomik performansa ulaşmak  için olumlu makroekonomik gelişmeler gerekli‐

dir ancak yeterli değildir. Ülkeler çoğunlukla sergilemiş oldukları makroeko‐

nomik  gelişmeleri  sosyopolitik  gelişmelerle  destekledikleri  ölçüde  uzun  dö‐

nemli  kişi  başına  gelir  artışlarını  sağlayabilmektedirler.  Bu  bağlamda,  çalış‐

manın  ilk kısmında Türkiye  için makroekonomik performans ve sosyopolitik 

performans endeksleri oluşturulmuş ve ilgili tarihsel analiz 1924‐2015 dönemi 

için gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın ikinci kısmında ise, Türkiye’deki makroe‐

konomik ve sosyopolitik gelişmelerin uzun dönemli ekonomik büyüme üze‐

rindeki rolü çok partili dönem için araştırılmış ve bu bağlamda, üretim fonksi‐

yonu yaklaşımı çerçevesinde bir model geliştirilmiştir. 

Elde edilen bulgular, Türkiye’de makroekonomik ve sosyopolitik ortam‐

lardaki  iyileşmelerin uzun dönemli  ekonomik büyümeyi olumlu  etkilediğini 

göstermiştir. Ancak bölüşüm  cephesindeki gerilimlerin  azaltılmadığı ve  sos‐

yopolitik ortamda huzurun sağlanmadığı bir durumda, makroekonomik per‐

formansın yükselişi uzun dönemli kişi başına gelir artışlarının sağlanması için 

tek başına yeterli değildir. Daha açık bir ifadeyle, makroekonomik ve sosyopo‐

litik  gelişmeler  arasında  ödünleşimler  bulunmasına  karşın,  uzun  dönemli 

ekonomik başarının yakalanabilmesinin yolu her  ikisinde de sağlanacak olan 

olumlu gelişmelerden geçmektedir.  
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GİRİŞ 
 

 

Ülkelerin kısa dönemde elde ettikleri ekonomik başarıları uzun dönemli ola‐

rak sürdürebilmeleri gelecekleri açısından önemlidir. Diğer bir ifadeyle, ülke‐

ler kişi başına gelir artışlarını uzun döneme taşıyabildikleri ölçüde fark yarat‐

maktadırlar. Bu şekilde ülkelerin birbirlerine yakınsamaları da sağlanabilmek‐

tedir. Ancak karar vericilerin  (siyasetçilerin)  çoğu zaman  tekrar  seçilebilmek 

kaygısıyla  kısa  görüşlü  politikaları  uygulamaları  ve  söylemleriyle  eylemleri 

arasında  sıklıkla bir zaman  tutarsızlığının bulunması  sebebiyle, ülkeler çoğu 

zaman kesintisiz büyüme performansları sergileyememektedirler.  

Diğer  taraftan  bu  tür  bir  yaklaşım  altında,  ülkelerin  ekonomik  perfor‐

mansları büyük ölçüde farklı göstergelerden yararlanılarak değerlendirilmek‐

te  ve  bu  eksende  kullanılan  göstergeler  çoğunlukla makroekonomik  nitelik 

taşımaktadır.  Ancak,  tek  tek  göstergelerden  yararlanılarak  gerçekleştirilen 

ekonomik  performans  değerlendirmeleri  belli  noktaları  saptayabilmek  bakı‐

mından faydalı olsa dahi, ekonomik gidişatın bütününü görebilme noktasında 

yeterli olmayacaktır. Diğer bir deyişle, ekonomik performansların değerlendi‐

rilmesinde  göstergelerin  tek  tek  ele  alınması  bütünsel  bir  analizi mümkün 

kılmamaktadır. Bu sebeple, çalışmanın ilk adımında bütünsel bir analiz yapa‐

bilmeyi mümkün  kılan  bir  yöntem  olarak  makroekonomik  performans  endeksi 

(MPE) türdeşlerinden farklı bir ölçüm yöntemi olarak oluşturulmuştur.1 

Uzun dönemli ekonomik performansın belirleyicilerinden birisi makroe‐

konomik  ortamdaki  istikrardır.  Ancak  bu  kriter  tek  başına  ülkedeki  refahı 

artırmak için yeterli değildir. Bunun altında yatan temel gerekçe ise, ülkelerin 

makroekonomik  istikrarı genellikle başka kanallardan ödünler vererek  sağlı‐

yor olmasıdır. Daha açık bir ifadeyle, MPE’yi oluşturan makroekonomik gös‐

tergeler arasında  çatışmalar bulunmaktadır. Sonuç olarak, MPE’de meydana 

gelecek artışlar, göstergeler arasındaki dengelerin gözetildiğini vurgulayarak 

ekonominin yönetimi konusunda bir başarı olduğuna işaret etmektedir.  

Diğer yandan MPE’deki bir artış bazen özgürlük, hukuk ve gelir dağılımı 

gibi faktörlerdeki ödünleşimlerle karşı karşıya kalınarak gerçekleştirildiğinden, 

bu  durum  uzun  dönemli  kaliteli  ekonomik  iyileşmenin  önünde  engel  teşkil 

etmektedir. Diğer  taraftan, Türkiye’de uzun dönemli büyüme üzerine yapılan 

                                                 
1   MPE’de  kullanılan  göstergeler;  büyüme  oranı,  enflasyon  oranı,  işsizlik  oranı,  cari  işlemler 

dengesi ve kamu bütçe dengesinin GSYHʹya oranları olarak seçilmiştir (detaylı bilgi için bkz. 

Bölüm 1). 
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çalışmaların neredeyse tümünde olayın bu yönünün sıklıkla atlanarak yalnızca 

iktisadi boyuta odaklanıldığı görülmektedir. Yapılan bu değerlendirmeler, ülke‐

lerin  kişi  başına düşen  gelirlerini uzun vadede  (kesintisiz)  artırabilmeleri  için 

makroekonomik yönetim konusunda sağlanacak gelişmelerin, sosyopolitik ge‐

lişmelerle pekiştirilmesinin gerekliliğini açığa çıkartarak, MPE’nin yanında sos‐

yal ve politik gelişmeleri de dikkate alan ayrı bir endeks oluşturulmasını zaruri 

bir hale getirmektedir. Bu sebeple çalışmanın ikinci adımında yukarıda belirtilen 

akademik  kaygılar  dikkate  alınarak  geliştirilen  sosyopolitik  performans  endeksi 

(SPE), Türkiye’de bu alandaki literatürde belirginleşen boşluğun doldurulması‐

nı  amaçlaması  bakımından  büyük  öneme  sahiptir.2 Ayrıca, MPE  ve  SPE’nin 

birlikte hareketinin gözlemlenmesi amacıyla iki endeksin değerlerinin ortalama‐

sı alınarak ortalama performans endeksi (OPE) de oluşturulmuştur. 

Çalışmanın bir sonraki aşamasında  ise, Türkiye’de sergilenen ekonomik 

performansların3  değerlendirilmesinin  oluşturulan  endeksler  üzerinden  ger‐

çekleştirilen  tarihsel  analizle  yapılmış  olması  çalışmanın  politik  ekonomik 

nitelik  kazanmasını  sağlamıştır.  Tarihsel  analiz  sonuçları,  Türkiye  tarihinde 

yaşanmış  olan  yapısal  dönüşümlerin  çoğunlukla  ülke  içerisindeki  olumsuz 

süreçlerin  (özellikle ekonomik ve  siyasi krizler) ardından meydana geldiğini 

göstermektedir. Diğer taraftan, ülkedeki sorunların çözümü noktasında “kur‐

tuluş reçetesi” olarak anılan yapısal dönüşüm süreçlerinin çoğunlukla ülkenin 

kendi dinamiklerinden ziyade dünyada yaşanan gelişmelere bağlı olarak  şe‐

killenmiş olması, Türkiye’nin kendi kaderini  tayini konusunda  ipleri tam an‐

lamıyla elinde  tutmadığını ortaya koymaktadır. Bunun neticesinde, ülkedeki 

sermaye birikim süreçleri ve bölüşüm  ilişkileri de dahil olmak üzere pek çok 

süreç, genellikle o dönem dünyaya hakim olan ana akım düşüncelerin ekse‐

ninde şekillenmiştir. Ayrıca, ülkenin kısmen başarılı olarak adlandırılabileceği 

bazı dönemlerde  (örneğin  1960’ların  ilk  yılları) makroekonomik  performans 

artışlarının sosyopolitik gelişmelerle desteklendiği görülmektedir. Bu duruma 

rağmen,  Türkiye’de  politikacıların  tekrar  seçilebilme  kaygısıyla  çoğunlukla 

günü  kurtarmaya  yönelik  politikalar  izlemesi  makroekonomik  gelişmelerle 

sosyopolitik  gelişmeler  arasında  ödünleşimlerin  yaşandığı  sonucunu doğur‐

muştur. 

                                                 
2   SPE’de  kullanılan  değişkenler  V‐Dem  ve  POLITY  veri  tabanlarında  hesaplanan  endeksler 

arasından belirlenmiştir. Bunlar; genişletilmiş ifade özgürlüğü endeksi, kanunlar önünde eşit‐

lik ve bireysel özgürlük endeksi, kaynakların eşit dağılımı endeksi, örgütlenme özgürlüğü en‐

deksi ve Polity2’dir (detaylı bilgi için bkz. Bölüm 1). 
3   Türkiye’de ekonomik performansın ölçümü noktasında toplanan veriler kuruluş yılı olan 1923 

yılından  itibaren  toplanmaya başlamıştır. Bu  tercih artış oranı olarak kullanılacak ekonomik 

göstergelerin  sonuçlarının  1924  yılından  itibaren  hesaplanabileceğini mümkün  kıldığından, 

ekonomik analizin yapılacağı dönem 1924‐2015 olarak belirlenmiştir. 
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Çalışmanın ikinci kısmında (Bölüm 3), MPE ve SPE’nin üretim fonksiyo‐

nuna eklenmesi ile oluşturulan modelle, makroekonomik ve sosyopolitik per‐

formansın uzun dönemli etkisi çok partili dönem için incelenmiştir. Bu nokta‐

da ulaşılan en temel bulgu, makroekonomik ve sosyopolitik ortamdaki geliş‐

melerin uzun dönemli kişi başına gelir artışına olumlu katkı sağladığı yönün‐

dedir. 

Diğer  taraftan, MPE  ve  SPE’nin  kısa  ve  orta  vadeli  etkilerinin  ortaya 

konması noktasında genelleştirilmiş etki‐tepki analizi gerçekleştirilmiştir. Elde 

edilen  sonuçlar, makroekonomik  performans  artışlarının  beraberinde  sosyo‐

politik gelişmeleri sağlamasının yanında, sosyopolitik yapıda sağlanan geliş‐

melerin  makroekonomik  performansı  olumsuz  etkileyerek  bir  ödünleşimin 

varlığına  işaret  etmektedir.  Diğer  taraftan, makroekonomik  ve  sosyopolitik 

ortamdaki iyileşmelerin çalışan başına çıktı üzerinde olumlu bir katkı sağladı‐

ğı görülmektedir.  

Makroekonomik ve sosyopolitik performansın uzun dönemli, kısa ve orta 

vadeli  etkileri  yukarıdaki  saptamalar  ışığında  incelendiğinde  belli değerlen‐

dirmelerde  bulunmak  mümkündür.  SPE’nin  ana  eksenini  oluşturan  temel 

belirleyicilerden olan gelir dağılımı ve demokrasi eksenlerinin özünde kurum‐

sal  kaliteye dayandığı  söylenebilir  (Rodrik,  2009). Bu  tür  alanlarda  yaşanan 

bozulmaların düzeltilmesi hükümetlerin yeniden dağıtıcı harcamalarını artır‐

malarını gündeme getirmektedir. Bu durum da, makroekonomik dengelerin 

(MPE) negatif etkilenmesine sebep olmaktadır (Barro, 1996). Belirtilen bu etki 

kısa vadeli bir etkidir. Uzun dönemde ise, sosyopolitik gelişmeler makroeko‐

nomik  performansı  toparlamaktadır.  Daha  açık  bir  ifadeyle,  hükümetlerin 

ülkede  bozulan  sosyopolitik  ortamı  düzeltmek  adına  yaptıkları  harcamalar 

kısa  ve  orta  vadede  makroekonomik  performansın  olumsuz  etkilenmesine 

sebep olurken, uzun vadede sağlanacak sosyopolitik gelişmeler makroekono‐

mik  performansın  daha  rahat  bir  ortamda  sergilenmesine  (rahatlamasına) 

katkıda bulunmaktadır. 

Bu çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmanın  ilk bölümünde mak‐

roekonomik performans ve  sosyopolitik performans hakkında  literatür  tara‐

ması gerçekleştirilmiş ve belirtilen konularla ilgili endeksler (MPE, SPE, OPE), 

1924‐2015 dönemi  için, oluşturulmuştur.  İkinci bölümde, Türkiye’nin  tarihsel 

gelişimi siyasi, iktisadi ve sosyal açıdan geliştirilen endeksler üzerinden değer‐

lendirilmiştir. Üçüncü  bölümde  ise,  çok  partili  dönemdeki makroekonomik 

performans,  sosyopolitik performansın  çalışan  başına  çıktı üzerindeki; uzun 

dönemli, kısa dönemli ve orta vadeli etkileri incelenmiştir. 

 

   




